
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 164 del 03 dicembre 2015. 

DAT/20151164 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

DGR 933/2012 - finanziamenti per interventi a tutela della 
risorsa idrica nel territorio montano: 

• Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese annualità 
2015 

• Unione della Romagna Faentina annualità 2015 
• Unione Montana Alta Val Nure annualità 2015 
• Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda annualità 

2015 
• Unione Valnure e Valchero annualità 2015 
• Unione Montana Valli Trebbia e Luretta annualità 2013-

2014 

BOLOGNA data: 03 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 

v~iF~~ 



IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 2011 che detta le norme relative alla regolazione del 
Servizio Idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l'Agenzia 
Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi idrici e Rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), 
che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale. 

precisato che l'Agenzia è istituita a far data dallo gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'art. 30 L. R. n. l O del 2008, le 
quali, sempre dalla medesima data, risultano soppresse; 

richiamate 
• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012 che 

approva indirizzi e linee guida relative alla gestione delle aree sottese ai bacini idrici che 
alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali e sotterranee nel territorio montano 
e delle aree di salvaguardia; 

• la nota n. 60299/2013 della Regione Emilia Romagna, con cui si comunica che a seguito dei 
provvedimenti di natura tariffaria emanati dali' Autorità per l'energia elettrica e per il gas la 
normativa regionale in materia è disapplicata mentre continua a trovare applicazione, in 
quanto indipendente dal metodo tariffario, la citata deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9luglio 2012; 

viste 
• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è 

stato approvato il protocollo d'intesa quadro in materia di applicazione delle linee guida 
approvate con la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 
luglio 2012; 

• le deliberazioni del Consiglio d'ambito di A TERSIR n. 22 del 28 aprile 2014 con cui sono 
stati approvati i piani economico finanziari per HERA S.p.a. e le tariffe per gli anni 2014-
2015; 

• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 37 del 30 dicembre 2013 con cui 
sono stati approvati i piani economico finanziari e le tariffe per gli anni 2012-2013 per tutti i 
gestori del servizio idrico integrato dell'Emilia-Romagna; 

• le deliberazioni del Consiglio d'ambito di ATERSIR nn. 22-23 del 28 aprile 2014 con cui 
sono stati approvati i piani economico finanziari per IREN Acqua Gas S.p.a ed HERA S.p.a. 
e le tariffe per gli anni 2014-2015; 

• la deliberazione del Consiglio d'ambito di ATERSIR n. 41 del29 luglio 2014 con cui è stato 
approvato il Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel 
territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 ed è stato conferito mandato al direttore di 
approvare gli interventi eleggibili ed i relativi contributi, sulla base dei criteri definiti; 

• la determina n. 81 del 4 agosto 2014 con cui sono stati approvati gli interventi per i territori 
di Piacenza, Bologna e Ravenna ed in particolare per i territori dell'Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia e dell'Unione dei Comuni Savena-Idice relativamente 
agli anni 2008-2013; 

• le domande di contributo presentate rispettivamente da: 
- Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, relativamente ali' anno 2015 per un 

importo pari a € 326.130,47; 



- Unione della Romagna Faentina, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 
129.332,00; 

- Unione Montana Alta Val Nure, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 
70.472,63; 

- Unione Montana Alta Val d'Arda relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 
14.362,47; 

- Unione Valnure e Valchero relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 
9.500,00; 

- Unione Montana Valli Trebbia e Luretta, relativamente all'anno 2013-2014 per un 
importo pari a € 32.987,00; 

considerato che 
• per il territorio della provincia di Bologna, servito dal gestore HERA S.p.a., le risorse 

previste in tariffa per l'annualità 2015 ammontano a € 651.020,00, ed in particolare per 
l 'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese ammonta a € 326.588,00; 

• per il territorio della provincia di Ravenna, servito dal gestore HERA S.p.a., le risorse 
previste in tariffa per l'annualità 2015 ammontano a € 129.332,00; 

• per il territorio della provincia di Piacenza, servito dal gestore IREN S.p.a., le risorse 
previste in tariffa per l'annualità 2013-2014 ammontano a € 278.912.00, ed in particolare 
per l'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta ammontano a € 118.617.04; 

• per il territorio della provincia di Piacenza, servito dal gestore IREN S.p.a., le risorse 
previste in tariffa per l'annualità 2015 ammontano a € 201.433,00, di cui per l'Unione 
Montana Alta Val Nure e Unione Montana Alta Val d'Arda ammontano a € 97.070,00 
mentre per l'Unione Valnure e Valchero ammontano a € 9.567,00. 

dato atto che: 
• a seguito di istruttoria svolta gli interventi presentati sono risultati ammissibili; 
• le risorse a disposizione sono sufficienti a soddisfare le richieste avanzate; 

precisato che l'assegnazione dei contributi, così come disposto dalla delibera di Consiglio 
d'Ambito n. 4112013 non comporta alcun onere economico a carico dell'Agenzia; 

ritenuto: 
• di approvare l'elenco degli interventi ammissibili a finanziamento a1 sensi della 

deliberazione sopracitata; 

visti l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e l'art. 15 dello Statuto dell'Agenzia; 

visto l'articolo 11 della Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23. 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 



DETERMINA 

l. di approvare l'elenco degli interventi eleggibili ai sensi del Disciplinare approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 41/2014 e i relativi contributi, come risulta 
dali' allegato l parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al gestore ed alle unioni di Comuni interessate, 
nonché ai propri uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti. 

Il Direttore 

V~F~~ 



Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo

Ambito Intervento/Località/anno Tipo di Intervento N° scheda
Importo 

erogato

Bologna

Camugnano - La Piana-Cà Marcone

Intervento di manutenzione e miglioramento della vegetazione forestale, ripariale, mediante contenimento delle 

specie infestanti rampicanti e delle alloctone e diradamenti di tipo fitosanitario atti a favori proprie della fascia 

fitoclimaticare l'insediasmento e lo sviluppo di specie accompaganatorie. L'intervento mira a contenere la presenza di 

idividui di specie igrofile (pioppi e salici) grosse dimensioni e ad elevato rischio ribaltamento, contribuendo a 

consolidare la presenza di specie secondarie. L'area è compresa nella perimetrazione "terrazzi alluvionali" dove il Rio 

Riazzano si immette nel Fiume Limentra

1 27.797,00€        

Porretta Terme - Tresana (Castelluccio)

Interventi di miglioramento strutturale e funzionale in formazione adulta di conifere atti ad aprire la cenosi 

all'insediamento della rinnovazione naturale a partire dai nuclei già esistenti  e da affrancare, con conseguente 

aumento delle complessità specifica floristica e zoologica. L'area di intervento appartiene al Consorzio degli Utilisti di 

Castelluccio e definita come "Area di alimentazione delle sorgenti" 

2 13.160,26€        

Castel di Casio - Monte la Tose (loc. 

Badi)

Interventi di miglioramento strutturale e funzionale in formazioni adulte e mature di conifere con finalità fitosanitarie 

e atti a favorirel'insediamento della rinnovazione naturale a partire dai nuclei già esistenti e da affrancare. L'area di 

intervento è definita come "Area di alimentazione delle sorgenti" . L'area è di circa 7,40 Ha

3 41.913,43€        

Porretta Terme - Tresana (Castelluccio)
Lavori di miglioramento strutturale all'interno dell'esteso complesso forestale del Consorzio Utilistico di Castelluccio, 

costituito da estesa formazione di faggio invecchiato. L'area interessata sovrasta il centro abitato di Tresana
4 42.331,83€        

San Benedetto Val di Sambro - Val 

Serena , Rio del Voglio

Lavori di miglioramento strutturale all'interno dell'esteso complesso forestale del Comune di San Benedetto Val di 

Sambro costituito da estesa formazione di faggio invecchiato. L'area interessata una porzione di 9,70 Ha a 

completamento di un precedente intervento di conversione già eseguito nella parte inferiore della particella 

assestamentale n°24a

5 19.352,70€        

Granaglione - Vetica

Interventi di consolidamento di versante in formazioni forestali in fase evolutiva, costituiti prevalentemente da 

latifogliea autoctone e interessate da nicchie di distacco di movimenti franosi sviluppati comunque in ambito agro-

forestale, consistenti in ripristino del corretto deflusso delle acque del rio, parzialmente deviato dal movimento 

gravitativo. Realizzazione di palificate vive

6 9.396,53€          

Camugnano - Carpineta

Interventi di manutenzione delle opere di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante ed esecuzione di taglio di miglioramento della vegetazione forestale ripariale 

con contenimento delle specie infestanti rampicanti. L'intervento è previsto lungo l'asta principale del Rio Riagna

7 24.381,00€        

Castel di Casio - Rovinaia

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo 

l'asta principale del Fosso Rovinaia

8 24.727,50€        

Castel d'Aiano - Casone

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo il 

Torrente Pradellino

9 8.271,06€          

Castiglione dei Pepoli - Foresta delle 

Cottede

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo 

l'asta principale del Rio Mesole

10 20.636,07€        

Gaggio Montano - Marano

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo 

l'asta principale del Torrente Marano

11 23.659,48€        

Castel di Casio - Badi

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo 

l'asta principale dei Fossi Massovrana e La Serra

12 30.631,49€        

Marzabotto - Pian di Venola

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo sul 

torrente Venola

13 28.814,78€        

Grizzana Morandi - Molinello

Interventi di manutenzione delle opere  di regimazione idraulica finalizzato alla stabilizzazione delle sponde con 

beneficio al consolidamento del versante, nonché esecuzione di taglio per miglioramento delle vegetazione forestale 

ripariale mediante il contenimento delle specie infestanti rampicanti e delle alloctone. L'intervento è previsto lungo 

l'asta principale del Rio Molinello

14 11.057,34€        

Ravenna

Alto Senio 1 48.152,00€        

Alto Lamone 2 81.180,00€        

Piacenza

Comune di Travo - Loc.Bettolarga - 

Pagliara
Interventi selvicolturali e manutenzione opere di salvaguardia idrogeologica 4 13.746,00€        

Comune di Piozzano - Loc. L'Ardara 

Picchiere - Montebello
Interventi selvicolturali e manutenzione opere di regimazione idraulica 5 19.241,00€        

Piacenza

Bettola - Perani Rio San Giovanni
Eliminazione totale delle alberature presenti nel Rio San Giovanni  della località Peroni sino a Case Radelli. Eliminazione 

totale delle alberature sviluppatesi nell'alveo e nel diradamento della densità dei boschi ripariali
1 20.930,43€        

Farini - Rio Centopecore - Groppo di 

Porcile

Il Rio Centopecore attraversa una zona ricca di sorgenti e possiede un'asta piuttosto ripida. Viene fatto il 

consolidamento di  un tratto di versante che presenta fenomeni gravitativi. In particolare ci si rivolge alle zone boscate 

giacenti nell'area del Groppo di Porcile

2 19.027,66€        

Ferriere - Rio dei Boschi
Diradamento della fustaia di conifere prospicienti l'asta del Rio dei Boschi e sistemazione delle zone ripariali del corso 

d'acqua
3 30.514,54€        

Unione Valnure e Valchero Gropparello - Rio dell'Acqua  - Obolo
Eliminazione dei soggetti ammalorati e unfestante compreso arbustame e piante erbacee con ripulitura e cippatura 

del del materiale vegetale
4 9.500,00€          

Unione Alta Val  d'Arda Morfasso - Pineta delle Donne
Diradamento selettivo delle conifere con eliminazione delle del materiale di risulta al fine di ridurre il rischio di 

incendio
5 14.362,47€        

interventi annualità 2015

Unione Comuni 

dell’Appennino Bolognese 

interventi annualità 2015

 Unione della Romagna 

Faentina 

Interventi selvicolturali in formazioni ripariali ed in altri boschi situati nefgli impluvi ed adiacenti il reticolo idrografico 

minore, interventi di diradamento selettivo in bodchi di conifere, interventi di avviamento all'alto fusto di cedui 

invecchiati, interventi di manutenzione delle opere di regimazione idrica

Unione Montana Alta Val 

Nure

interventi annualità 2013-14

 Unione Montana Valli 

Trebbia e Luretta 

interventi annualità 2015


